
SUMÁRIO

  VOL. VII – N° 0926/2025 
  ISSN – 2764 - 6777 
  TERÇA – 10 DE JUNHO DE 2025 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO Nº 140504/2025 .............................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DE CONTRATO Nº 140505/2025 .............................................................................................................................................................................................. 2
        EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.2/2021 ............................................................................................................................................ 2
        EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.3/2021 ............................................................................................................................................ 3
        EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.4/2021 ............................................................................................................................................ 3
        EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.5/2021 ............................................................................................................................................ 3
        TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025 ........................................................................................................................................... 3
        TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025 ...................................................................................................................................... 4

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0926/2025 – 10 DE JUNHO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140504/2025
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140504/2025

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025; PARTES: Prefeitura

Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER e a empresa N

GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº.

29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial e

Conservação de Prédios públicos (Serviços de Manutenção Predial e

Conservação de Prédios públicos (Escola hadelia Ferreira). Conforme

especificações contidas no processo licitatório modalidade Concorrência

Eletrônica nº 04/2025 -SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

006/2025. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021,

Decreto Municipal nº 021/2023,  Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais

legislações aplicáveis; VALOR GLOBAL: R$ 150.003,69 (cento e

cinquenta mil, três reais, sessenta e nove

centavos); VIGÊNCIA: 14/05/2025 ao dia 14/05/2026. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTE E LAZER; 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da

Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer; 12 0020 2064 0000

Manutenção do QSE; 12 0019 2125 0000 MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE; 020207 SEC.

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL;

08.122.0027.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios

Públicos; 020206 FUNDEB -FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA

EDUCAÇÃO BASICA; 12.361.0019.2057.0000 ENSINO

FUNDAMENTAL - 30%; 12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação

e Reforma de Escolas. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 Obras

E Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa

Jurídica; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Cultura,

Esporte e Lazer e Fundeb – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Basica. SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaia Guimarães,

CPF n ° 306.032.181-72, pela contratada e o Sr. Jales Moura de Freitas

Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, Secretário Municipal de

Educação pela contratante. Duque Bacelar – MA, 14 de maio de 2025.

 

 

 

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Identificador: 1349-e7fc36e1bb3c59b7ea2306c94c763aadde194a52

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140505/2025
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140505/2025

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2025; PARTES: Prefeitura

Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER e a empresa N

GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº.

29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de Manutenção Predial e

Conservação de Prédios públicos (Serviços de Manutenção Predial e

Conservação de Prédios públicos (Escola São Francisco). Conforme

especificações contidas no processo licitatório modalidade Concorrência

Eletrônica nº 04/2025 -SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

006/2025. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021,

Decreto Municipal nº 021/2023,  Lei nº 123/06, Lei 147/14 e demais

legislações aplicáveis; VALOR GLOBAL: R$ 145.048,46 (Cento e

quarenta e cinco mil e quarenta e oito reais e quarenta e seis

centavos); VIGÊNCIA: 14/05/2025 ao dia 14/05/2026. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTE E LAZER; 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da

Sec. Municipal de Educação, Cult, Esporte e Lazer; 12 0020 2064 0000

Manutenção do QSE; 12 0019 2125 0000 MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE; 020207 SEC.

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL;

08.122.0027.1009.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios

Públicos; 020206 FUNDEB -FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA

EDUCAÇÃO BASICA; 12.361.0019.2057.0000 ENSINO

FUNDAMENTAL - 30%; 12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação

e Reforma de Escolas. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 Obras

E Instalações; 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa

Jurídica; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Cultura,

Esporte e Lazer e Fundeb – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento

da Educação Basica. SIGNATÁRIOS: Sr. Bismarck Sauaia Guimarães,

CPF n ° 306.032.181-72, pela contratada e o Sr. Jales Moura de Freitas

Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, Secretário Municipal de

Educação pela contratante. Duque Bacelar – MA, 14 de maio de 2025.

 

 

 

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Identificador: 1349-81070c3fdd6e77c4c87d61e0b58e95d21bffa119

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.2/2021
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº

1106.2/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da

Secretaria Municipal de Saúde e a empresa VALMIR ALVES DA CRUZ

NETO EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 29.260.506/0001-11;

OBJETO: Serviço de locação de veículos, destinados à Secretária

Municipal de Saúde de Duque Bacelar/MA; CLAUSULA PRIMEIRA - O

presente Aditivo tem pôr objeto, alterar a Cláusula Segunda do Contrato

Original nº 1106.2/2021, que passa a vigorar com a seguinte

redação:  Fica alterado o prazo para execução dos serviços será de

mais 12 (doze) meses, a partir do dia 06/06/2025 a 06/06/2026,  nos

termos da Lei 8.666/93. As demais cláusulas ficam inalteradas e em

pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS: Sr. Valmir Alves da

Cruz Neto, portador(a) do CPF nº 02565084374, pela CONTRATADA e

a Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui, CPF: 643.749.203-15, Secretária

Municipal de Saúde pela CONTRATANTE. Duque Bacelar/MA, 06 de

junho de 2025.  

Adv. Sandra Maria da Costa

Assessor Jurídico OAB/PI 4650

   2/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0926/2025 – 10 DE JUNHO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

Identificador: 1349-b26920f3adce25ed49c705156d8e71d4c57a4f01

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.3/2021
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº

1106.3/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da

Secretaria Municipal de Educação e a empresa VALMIR ALVES DA

CRUZ NETO EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº

29.260.506/0001-11; OBJETO: Serviço de locação de veículos,

destinado à Secretaria Municipal de Educação de Duque Bacelar/MA;

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem pôr objeto, alterar a

Cláusula Segunda do Contrato Original nº 1106.3/2021, que passa a

vigorar com a seguinte redação:  Fica alterado o prazo para execução

dos serviços será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia 06/06/2025 a

06/06/2026,  nos termos da Lei 8.666/93. As demais cláusulas ficam

inalteradas e em pleno vigor do contrato original. SIGNATÁRIOS:

Sr. Valmir Alves da Cruz Neto, portador(a) do CPF nº 02565084374,

pela CONTRATADA e o Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº

375.125.443-91, Secretário Municipal de Educação pela

CONTRATANTE. Duque Bacelar/MA, 06 de junho de 2025.  

 

Adv. Sandra Maria da Costa

Assessor Jurídico OAB/PI 4650

Identificador: 1349-5937f8e779f8fd49337a37a6cd9b312d02776fbd

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.4/2021
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº

1106.4/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da

Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa VALMIR ALVES

DA CRUZ NETO EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº

29.260.506/0001-11; OBJETO: Serviço de locação de veículos,

destinados à Secretária Municipal de Assistência Social de Duque

Bacelar/MA; CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem pôr

objeto, alterar a Cláusula Segunda do Contrato Original nº 1106.4/2021 ,

que passa a vigorar com a seguinte redação:  Fica alterado o prazo para

execução dos serviços será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia

06/06/2025 a 06/06/2026,  nos termos da Lei 8.666/93. As demais

cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original.

SIGNATÁRIOS: Sr. Valmir Alves da Cruz Neto, portador(a) do CPF nº

025.650.843-74, pela CONTRATADA e a Sr.ª Secretária Municipal de

Assistência Social, CPF nº 841.838.453-00, Secretária Municipal de

Assistência Social pela CONTRATANTE. Duque Bacelar/MA, 06 de

junho de 2025.  

 

Adv. Sandra Maria da Costa

Assessor Jurídico OAB/PI 4650

Identificador: 1349-54299f47493e8ff213da07d2adf39cbd7ddb509f

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.5/2021
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº

1106.5/2021

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da

Secretaria Municipal de Administração e a empresa VALMIR ALVES DA

CRUZ NETO EIRELI inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº

29.260.506/0001-11; OBJETO: Serviço de locação de veículos,

destinados à Secretária Municipal de Administração de Duque

Bacelar/MA; CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditivo tem pôr

objeto, alterar a Cláusula Segunda do Contrato Original nº 1106.5/2021,

que passa a vigorar com a seguinte redação:  Fica alterado o prazo para

execução dos serviços será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia

06/06/2025 a 06/06/2026,  nos termos da Lei 8.666/93. As demais

cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original.

SIGNATÁRIOS: Sr. Valmir Alves da Cruz Neto, portador(a) do CPF nº

02565084374, pela CONTRATADA e a Sr.ª Gabriela de Almeida

Furtado, CPF nº 056.754.243-26, Secretária Municipal de Administração

pela CONTRATANTE. Duque Bacelar/MA, 06 de junho de 2025. 

Adv. Sandra Maria da Costa

Assessor Jurídico OAB/PI 4650

Identificador: 1349-c02e09820c38076a18f0640b076d3ff0f64aefbb

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº

007/2025
Processo nº 084/2025. Objeto: Registro de Preços para Registro de

Preços para futura e eventual execução de obras ou serviços de

engenharia para estradas vicinais de Interesse da Prefeitura Municipal

de Duque Bacelar/MA, oriunda da Concorrência Eletrônica n° 007/2025.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE: ADJUDICAR, com fundamento no inciso

IV, do artigo 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, à

empresa beneficiária, CR CONSTRUCAO E SERVICO LTDA /

CNPJ: 55.520.186/0001-00, Logradouro: Rua Joaquim Pedreira, Nº 260,

Sala 8, Bairro Parque Piaui II na Cidade de Timon – MA. Valor total

em R$ 3.592.499,99 (três milhões, quinhentos e noventa e dois mil,

quatrocentos e noventa e nove reais, noventa e nove centavos). Duque

Bacelar/Ma, 22 de maio de 2025. 

 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras

Leojaime dos Santos Oliveira

CPF nº 051.902.843-01

   3/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0926/2025 – 10 DE JUNHO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

Identificador: 1349-ed013c2507cc4a3faf12c8228f466b840d767fa9

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025
 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº

007/2025

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 084/2025 OBJETO: Registro

de Preços para Registro de Preços para futura e eventual execução de

obras ou serviços de engenharia para estradas vicinais de Interesse da

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA. CONVÊNIO Nº

955998/2024 TRANSFEREGOV.BRE Nº 004790/2024. Torna-se pública

a todos os interessados que, em 22 de maio de 2025, foi

HOMOLOGADO o certame em epígrafe: à licitante vencedora, CR

CONSTRUCAO E SERVICO LTDA /

CNPJ: 55.520.186/0001-00. Logradouro: Rua Joaquim Pedreira, Nº 260,

Sala 8, Bairro Parque Piaui II na Cidade de Timon – MA, O valor total

homologado em R$ 3.592.499,99 (três milhões, quinhentos e noventa e

dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais, noventa e nove

centavos). Duque Bacelar/Ma, 23 de maio de 2025. 

 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras

Leojaime dos Santos Oliveira

CPF nº 051.902.843-01

Identificador: 1349-09e36521a1c75e9bc44da9228a24617905c7865b

   4/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR - MA 
  VOL. VII – Nº 0926/2025 – 10 DE JUNHO DE 2025 
  ISSN - 2764 - 6777  

 FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

 www.duquebacelar.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

  AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

 Duque Bacelar - MA

  Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICIPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Duque Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-06-11 00:10:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.duquebacelar.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 140504/2025
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 140505/2025
	EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.2/2021
	EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.3/2021
	EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.4/2021
	EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATO Nº 1106.5/2021
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025
	TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025

		2025-06-11T03:10:06+0000




